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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá marketingem Státního zámku Vranov nad Dyjí. Teoretická

část poskytuje teoretická fakta o památkové péči v České republice a marketingu památko-

vých objektů. V praktické části je definován marketingový mix zámku Vranov, na který

navazuje marketingový výzkum, jehož cílem je identifikovat silné a slabé stránky produk-

tu. Projektová část představuje soubor dílčích návrhů na odstranění zjištěných nedostatků a

zkvalitnění, popř. rozšíření portfolia služeb.

Klíčová slova: marketingový mix, návštěvník, organizované prohlídky, památková péče,

památkový objekt, průvodce, hrad, zámek

ABSTRACT

The diploma thesis deals with marketing of the Vranov nad Dyji State Chateau. The theo-

retical part provides theoretical facts about the heritage preservation in the Czech republic

and marketing of the heritage sites. The analytical part defines marketing mix of Vranov

Chateau which is followed by marketing research. Its aim is to identify the strengths and

weaknesses of the product. The project presents a set of proposals to eliminate the identi-

fied deficiencies and improve or extend the service portfolio.
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ÚVOD

Památková péče zastává v České republice významnou kulturní funkci v podobě ochrany,

a snahy o zachování a rozvoj movitého i nemovitého kulturního dědictví země. Jejím zá-

měrem je také prezentace tohoto dědictví publiku především v podobě muzeí a zpřístupně-

ných památkových objektů. Některé z památkových objektů se také staly významnými

destinacemi cestovního ruchu. I v tomto odvětví je do jisté míry patrný konkurenční boj o

zákazníka, kterým je v tomto případě návštěvník, neboť příjmy z návštěvnosti tvoří vý-

znamnou součástí rozpočtu památkové péče.

V této diplomové práci se zabývám marketingem Státního zámku Vranov nad Dyjí, a pře-

devším službami, které nabízí. Teoretická část poskytuje základní fakta o památkové péči

v České republice, její historii, organizaci, legislativním ošetření, financování a památko-

vých objektech, přičemž je kladen důraz na památky ve správě státu, tedy Ministerstva

kultury, potažmo Národního památkového ústavu. Na tuto kapitolu pak navazuje obecné

pojednání o marketingu památkových objektů a faktorech působících na jejich návštěvnost.

Zásadní součást teoretické části tvoří výzkumné otázky, které jsou základem pro celý vý-

zkum a z něj vycházející projektovou část. Tyto výzkumné otázky zní: Jaká jsou nejpro-

blematičtější místa v nabídce poskytované návštěvníkům Státním zámkem Vranov nad

Dyjí? Jaká opatření by SZ Vranov nad Dyjí mohl podniknout, aby eliminoval nedostatky a

zlepšil nabízené služby?

Cílem práce je tedy na základě výsledků provedeného marketingového výzkumu formulo-

vat odpovědi na položené výzkumné otázky, tzn. zjistit nedostatky služeb zámku Vranov a

navrhnout možná řešení k jejich odstranění a zlepšení kvality služeb či produktu samotné-

ho.

Úlohou praktické části je sběr informací o zámku Vranov, jeho produktu, poskytovaných

službách, vývoji návštěvnosti, financování, komunikaci, a také lidech s tímto produktem

spojených, tedy především zaměstnancích a návštěvnících, ale především samotný marke-

tingový výzkum. Hlavními použitými výzkumnými metodami je dotazování zaměstnanců,

především průvodců, zúčastněné pozorování a analýza návštěvnických knih. Důležitou

součástí je i analýza konkurence. Na provedený výzkum navazuje SWOT analýza, která

shrnuje zjištěné silné a slabé stránky produktu a existující příležitosti a hrozby.

Poslední, tedy projektová část práce je východiskem provedených analýz a zároveň odpo-

vědí na druhou výzkumnou otázku - Jaká opatření by SZ Vranov nad Dyjí mohl podnik-
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nout, aby eliminoval nedostatky a zlepšil nabízené služby? Představuje tedy soubor dílčích

návrhů na odstranění zjištěných nedostatků a zkvalitnění či rozšíření portfolia služeb, které

by správa zámku mohla sama, popř. za přispění odborníků vykonat, aby zefektivnila někte-

ré procesy, posílila atraktivitu zámku a zajistila zvyšování návštěvnosti a spokojenosti ná-

vštěvníků objektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PAMÁTKOVÁ PÉČE V ČR

Úvodní kapitola předkládané diplomové práce se věnuje památkové péči v České republi-

ce, její historii a současností, legislativním ošetřením, institucemi, které se památkovou

péčí zabývají, a dále pak kulturními a národními kulturními památkami. Kapitolu uzavírají

veřejně přístupné památkové objekty.

Hlavním úkolem památkové péče je ochrana, obnova, podpora a prezentace movitého i

nemovitého kulturního dědictví. Nejvyšším státním orgánem spravujícím tuto kulturní ob-

last je Ministerstvo kultury ČR, které pro tento účel zřídilo Národní památkový ústav.

1.1 Historie památkové péče

V poválečném období v tehdejším Československu byly pro památkovou péči zásadní tzv.

Benešovy dekrety č. 108/1945 Sb. a především dekret č. 12/1945 Sb. Na jejich základě

přešly do státního vlastnictví stovky objektů, mezi nimi hrady, zámky, tvrze, a další histo-

rické nemovitosti, které se tak staly součástí státních památkových fondů, a spolu s nimi i

jejich veškerý mobiliář
1
(Památková péče, 2008, [online]). Tyto nemovitosti přešly do péče

národních správců jmenovaných Zemskými národními výbory.

V srpnu 1945 vznikla na popud Zdeňka Wirtha, poradce Ministerstva školství a osvěty,

Památková komise, která měla, na starost evidenci a klasifikaci daných objektů (Kroupa,

2007, [online]). Na základě této klasifikace bylo vybráno 48 nejvýznamnějších hradů a

zámků, označených výnosem Ministerstva zemědělství 15. ledna 1946 jako objekty první

kategorie, určené výhradně ke kulturním účelům. Poúnorová vláda se následně rozhodla

zvýšit počet těchto objektů na rovnou stovku. Na Památkovou komisi pak navázala Národ-

ní kulturní komise v čele se Zdeňkem Wirthem, zřízená roku 1947 zákonem č. 137/1946

Sb. Ta v září roku 1949 převzala do správy 26 hradů a zámků, coby "objektů nejvyššího

řádu", ke kterým později přibývaly další objekty. Pod tlakem veřejnosti chápající dosud

uzavřené památky jako nevyužité a vhodné například pro řešení bytové situace, se komise

rozhodla pro jejich neodkladné zpřístupnění alespoň takzvanou zatímní instalací. Zdeněk

Wirth 27. ledna 1948 předložil plán stálých instalací, v němž vypracoval kategorizaci a

využití hradů a zámků.

1
jako mobiliář je označeno vnitřní vybavení památkových objektů
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Větší část [památkových objektů] měla být upravena jako tzv. muzea bytové kultury.

Renesanční muzea měla být ve Velkých Losinách, Jindřichově Hradci, Českém

Krumlově, Kratochvíli, Bučovicích, Nelahozevsi a Telči. Barokní muzea v Náchodě,

Libochovicích, Rychnově nad Kněžnou, Vranově nad Dyjí, Veltrusech a Vizovicích.

Rokoková muzea v Nových Hradech u Vysokého Mýta a případně v Dobříši, muze-

um stylu Ludvíka XVI. V Kozlu, muzeum empíru a rokoka v Krásném Dvoře,

Kynžvartě, Kačině, Litomyšli, Kostelci nad Orlicí, Křivicích, Liběchově, Ploskovi-

cích, Zákupech a ve Vízmburku. Muzeum romantické doby poloviny 19. století

v Hluboké, Sychrově, Hrádku u Nechanic, Rožmberku, Lednici a ve Žlebech. Muze-

um napodobení historických slohů v druhé pol. 19. století v Opočně, Častolovicích

a Bouzově. (Kroupa, 2007, [online])

Zmíněné instalace měly být slohově dokonalé a počítalo se i s rekonstrukcemi objektů,

pečlivým výběrem a sestavením mobiliáře ze všech dostupných fondů. Další objekty bylo

v plánu upravit jako speciální muzea věnovaná významným osobnostem, historickým udá-

lostem atp., například muzeum Boženy Němcové v Ratibořicích. Počítalo se i

s památkami, kde nebylo v úmyslu provést změny v instalaci z důvodu zachování autenti-

city. Jednalo se kupř. o Karlštejn, Bouzov nebo Telč.

Konečný Plán využití objektů spravovaných Národní kulturní komisí byl vypracován o dva

roky později a obsahoval podrobné plány využití každého hradu a zámku, včetně seznamu

objektů určených k propůjčení jiným institucím.


[…]


vštěvník slyší poprvé, asi si nespojí, co se vlastně kdy a za koho stalo. Pojala bych to mož-

ná více polopaticky a příběhově, aby byli návštěvníci napjatí, jaký kus místní historie

s dalším sálem odhalí. Také bych přidala víc z novodobé historie zámku a přímo v rámci

základního textu zmínila dvacáté století, eventuelně i současnost. Velkým problémem je

vysoká frekvence prohlídek. 10 minut mezi nimi prostě nestačí a vidět před sebou a za se-

bou další skupinky není nic příjemného pro průvodce a jistě ani pro návštěvníky. Vzhle-

dem k vysoké návštěvnosti ale nevím, jak tento problém vyřešit.“

„Průvodcovský text je psán jako shakespearovské drama – dlouhý monolog se spoustou

slov, [...]ale obyčejný návštěvník jim nerozumí. Vzniká tedy jistý padarox, když je zaměře-

ní zámku svou instalací na „rekreaci“ a pro „rodiny s dětmi“ (tzn. dobové pokojíčky) a

poté na ně průvodce začne chrlit nesnesitelné množství odborných výrazů bez jejich vy-

světlení či názorné ukázky. Odborný text je možné podat i velmi příjemným způsobem, je

jen potřeba nové revize základního textu.“ s tímto názorem koresponduje i návrh „Zkrátit
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průvodcovský text (aby opravdu byl do času prohlídky) a sepsat ho jazyk "srozumitelným

lidem" – některé spojení a věty jsou opravdu krkolomné.“

Následovala i poznámka: „Udělala bych mimořádné akce, jako například noční prohlídky,

možná něco jako "kostýmovou prohlídku se scénkami", byť by to bylo poměrně náročné na

organizaci. Do průvodcovského textu bych zařadila více zajímavostí a "drbů" místo někte-

rých méně zajímavých faktů a dat.Stejně tak interiéry bych trošku upravila, hlavně druhou

část prohlídky, kde jsou některé pokoje příliš "podobné" – bez konkrétního účelu. Bylo by

zajímavé ukázat lidem např. jak spalo služebnictvo apod.“

6.4 Analýza konkurence

Jelikož jednou z častých výtek na adresu služeb SZ Vranov je výše vstupného na hlavní

prohlídkový okruh, stala se tato skutečnost předmětem analýzy konkurence. Jak píše Hes-

ková (2012, s. 146), „náklady a ceny konkurence jsou důležitým faktorem, který je třeba

zmapovat.“ U geograficky relevantních konkurenčních objektů byla kromě výše vstupného

pro dospělou osobu na hlavní prohlídkovou trasu zjišťována i délka dané prohlídky, což

nám umožňuje vypočítat cenu těchto objektů a průměrnou cenu v rámci konkurence.

Za konkurenci Státního zámku Vranov nad Dyjí lze považovat všechny ostatní veřejnosti

přístupné kulturní památky ve správě Národního památkového ústavu, a dále pak všechny

kulturní památky v soukromém vlastnictví, které byly rovněž zpřístupněny veřejnosti. Jeli-

kož zámek nepředstavuje velkou konkurenci nejnavštěvovanějším památkám v republice,

byla konkurence limitována na geograficky relevantní, a to na Jihomoravský kraj a dále

bývalé okresy Třebíč, Jihlava a Jindřichův Hradec. Jako další kritérium byl stanoven typ

památky, tedy zámek či hrad, organizující pro návštěvníky prohlídky interiérů s průvod-

cem, tzn. s výjimkou objektů přeměněných v muzeum.

Na seznam sledovaných objektů se nakonec zařadilo těchto 20 hradů a zámků: Bítov, Bu-

čovice, Červená Lhota, Dačice, Jaroměřice nad Rokytnou, Jindřichův Hradec, Kunštát,

Lednice, Lysice, Milotice, Náměšť nad Oslavou, Pernštejn, Police, Rájec nad Svitavou,

Telč, Třeboň, Uherčice, Valtice, Veveří a samozřejmě Vranov nad Dyjí.
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 40 min 45 min 50 min 55 min 60 min 70 min 80 min

50 Kč Police

60 Kč Veveří

70 Kč

80 Kč Bučovice

90 Kč Uherčice

Jaroměřice

nad

Rokytnou

Lysice,

Náměšť

nad Osla-

vou

Kunštát

100 Kč Třeboň

Červená

Lhota,

Dačice,

Jindřichův

Hradec,

Milotice

110 Kč Telč

120 Kč
Vranov

nad Dyjí
Bítov

Rájec nad

Svitavou

130 Kč

140 Kč

150 Kč Lednice Valtice

160 Kč

170 Kč

180 Kč Pernštejn

Tabulka II - Mapa tržního bojiště
28

Tabulka II zachycuje zpracovanou mapu tržního bojiště. Na základě zjištěných cen a délek

organizovaných prohlídek s průvodcem u všech uvedených objektů byla v konkurenčním

prostředí vypočítána průměrná cena prohlídky za minutu, která činí 1,87Kč. SZ Vranov je

se svými 120Kč/55min na ceně 2,18Kč za minutu, čímž se řadí k dražším objektům. Na

tabulce II je Vranov nad Dyjí vyznačen šedou barvou. Zeleně jsou označeny všechny pa-

mátkové objekty poskytující prohlídky za nižší cenu, než je Vranov, červené jsou dražší.

Svou cenou se nejvíce blíží zámek Valtice s 2,14Kč/min prohlídky.

Jedním z nejsilnějších konkurentů je beze sporu hrad Bítov. Stojí na druhém konci Vra-

novské přehrady a již léta svádí s Vranovem pomyslný souboj o návštěvníky, který v roce

2011 dokonce vyhrál. Hlavním lákadlem je unikátní soubor zvířecích vycpanin s největší

28
Zdroji pro vytvoření mapy tržního bojiště byly oficiální webové stránky zkoumaných dvaceti objektů. Viz
