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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 c

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,54 C

Připomínky a hodnocení práce:

Do jisté míry mne překvapil rozdíl mezi názvem práce a bodem 4. Zadání, v němž se pojem
propagace nevyskytuje. Pojem propagace se nevyskytuje ani ve výzkumných otázkách – ty
jsou orientovány na služby poskytované návštěvníkům památkového objektu. V tomto
smyslu se uskutečnil i výzkum zvolenými a popsanými metodami. Logicky i projekt je
zaměřen k organizaci hlavní činnosti – tj. „provádění“ návštěvníků. Nejsem si jista, zda
splnění cíle práce hodnotím správně. Pokud odhlédnu od popsaného stavu, práce je kvalitní
a pro pracovníky památkové péče obecně by mohla přinést zajímavý pohled na jejich
činnost.
Otázky k obhajobě:
1. Mohla by diplomantka tento rozpor při obhajobě vysvětlit?
2. Nedostatky a chyby ze strany zaměstnanců zámku jsou podle Vás způsobeny nezájmem
nebo tzv. „provozní slepotou“? V textu jsem bližší vysvětlení nenašla.
3. Str. 73 – děti v kostýmech. Má potom vůbec smysl je provázet expozicí? Domnívám se, že
jejich pozornost bude věnována především kostýmům… Zjistila jste, proč „prohlídka
v kostýmech“ není až na výjimky obvyklá?
4. Navrhujete zkvalitnění zázemí pro návštěvníky objektu. Obejdou se bez stavebních prací
nebo jste konzultovala případné zásahy s odborníky z Památkového ústavu?
5. Jak se poznatky a návrhy z Vaší diplomové práce projeví v propagaci St. zámku Vranov nad
Dyjí? Kdo zodpovídá za propagaci zámku?

Ve Zlíně dne 2. 5. 2013. Podpis: Magda Gregarová, v. r.